
شصت سال خدمت و مقاومت

خاطرات▪مهندس▪ ▪
مهدی▪بازرگان

به▪کوشش▪غلام▪رضا▪ ▪
نجاتی
انتشارات▪رسا ▪
۶۷۹▪صفحه ▪
۱۴۰▪هزار▪تومان ▪

 
کتاب حاضــر جلد اول خاطــرات مهندس مهدی بــازرگان و 
حاصــل گفت وگوی ســرهنگ غلام رضا نجاتی با او اســت که در 
۱0 فصل با این عناوین تنظیم شــده اســت. در سایه پدر و مادر، 
تحصیــلات در ایــران، خاطراتــی از کودتــای رضاخــان و تغییر 
ســلطنت، اعزام محصلین به اروپا، بازگشــت به ایران، بازرگان در 
صحنه سیاســت، رفراندوم ۶ بهمــن ۱۳۴۱، در دادگاه نظامی و 
دادگاه تجدیدنظــر نظامــی، از جمله فصول جلــد اول خاطرات 

مهندس بازرگان هستند. 

راه طی شده

مهدی▪بازرگان ▪
چاپ▪شده▪در▪جلد▪ ▪

اول▪مجموعه▪آثار
۱۴۰▪صفحه ▪

 
کتاب »راه طی شده« تفصیل و توسعه چهار جلسه سخنرانی 
مهندس بازرگان اســت که به دعوت انجمن اسلامی دانشجویان 
در آذر ۱۳۲۶ در مسجد سپهسالار )مدرسه عالی شهید مطهری( 
ایراد شده اســت. مهندس بازرگان در این کتاب مسأله را با نقد و 
بررسی پاســخ دو گروه دین داران و متجددان به این پرسش آغاز 
می کند که وضع دین داری چگونه اســت و بشــر تا چه حد به راه 

انبیا اعتقاد پیدا کرده است. 

آخرت و خدا

هدف▪رسالت▪انبیاء ▪
مهدی▪بازرگان ▪
انتشارات▪رسا ▪
۲۴۸▪صفحه ▪
۴۰▪هزار▪تومان ▪

 
این کتاب متن تجدیدنظرشده سخنرانی مهندس بازرگان   در 
جشن مبعث سال ۱۳7۱ انجمن اسلامی مهندسین تحت عنوان 
آخرت و خدا، تنها برنامه بعثت انبیا    اســت. این سخنرانی، نقد و 
نظر و واکنش های بســیاری را برانگیخت. برخی از این نظرات از 
جمله نظرات دکتر ســروش، مصطفی کتیرایی و حســن یوسفی 

اشکوری درباره موضوع یادشده در پایان کتاب آمده است. 
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آزادی خواهی
باشگاه روشنفکران  ایران

تابســتان ۱۳۱۲ دانشــجوی جوانــی 
که بــا کشــتی از بندر مارســی بــه ایران 
بازمی گشــت، بــه دنبــال جــای خلوتی 
بود تا به دور از اســتهزا و انگشــت نمایی 
مسافران نماز بخواند. ناگهان دید یك نفر 
روی عرشه مشغول نماز خواندن است. با 
خوشــحالی و تعجب نــزد او رفت و پس از 
خاتمه نماز پرســید: »اهــل کجایی و چه 
کسی هستی؟« جوان نمازخوان توضیح 
داد که ســاکن تهران اســت و فرزند حاج 

عباس قلی بازرگان. 
از آن روز بنــای دوســتی و هم فکــری 
دکتــر یدالله ســحابی و مهنــدس مهدی 
بازرگان گذاشــته شد و تا آخر عمر، هر دو 
به عهد دوســتی و هم راهی وفادار ماندند 
و به همراه دیگر نواندیشان مذهبی راهی 
گشودند که هدف آن آشتی دین و دنیای 
جدید و درانداختن طرحی نو در خصوص 
رابطــه دین و سیاســت بــود. آنــان بر آن 
بودند که با اســتمداد از آموزه های دینی 
سیاســت را مهــار کــرده و از آفت های آن 
بکاهند. با وجــود قرابت هایی که بازرگان 
با دیگر نواندیشــان مذهبی داشت اما از 
نظر مشی سیاســی، تفاوت هایی با آن ها 
داشــت و در آن مقطــع کــه چپ گرایی و 
دفــاع از رادیکالیســم بین روشــن فکران 
دینــی نیــز هم چــون دیگــر طیف هــای 
روشن فکری اغلبی و اکثری بود، مهندس 
بازرگان منتقد سرســخت رادیکالیســم و 
مدافع حرکت گام به گام بود. او در عرصه 
دینــی فــردی معتقــد و پایبند بــود و در 
عرصه سیاســی با وجود مخالفت با وضع 
موجود، وفادار بــه قانون بود و در اقتصاد 
هــم مدافــع بخــش خصوصی. بــازرگان 
مشروطه خواه و رفرمیستی بود که همیشه 
و همــواره حرکــت تدریجــی و گام  به گام 
را بــر رادیکالیســم و انقلابی گری ترجیح 
می داد، امــا طُرفه این که بعــد از پیروزی 
انقلاب در آن فضای پرشور و حرارت، رهبر 
انقلاب به پیشنهاد استاد مطهری او را به 
عنوان نخست وزیر انتخاب کرد. بازرگان بر 
آن بود که بعد از پیروزی نوبت ســازندگی 
اســت و گام بــه گام و آرام بایــد وضعیت را 
ســامان داد اما فضای مهیج و ملتهب آن 
زمان خواستار تغییرات آنی و دفعی بود و 
حرکت تدریجی، معقــول و اصلاح گرایانه 

بازرگان را ســدی در مقابل شور و خروش 
انقلابــی خــود می دیدند. ســرانجام پس 
از ۲7۵ روز، ســیل خروشــان انقلابیــون 
بــازرگان را وادار به اســتعفا کــرد. اگرچه 
بســیاری بازرگان را یك لیبــرال تمام عیار 
نمی دانند، با این وجود در مسیر ناهموار 
و کم رهــرو لیبرالیســم ایرانی، بــازرگان را 
می توان فردی ثابت قدم و استوار دانست. 
به گونه ای کــه بعد از اســتعفایش در دی 
۱۳۵۸ در گفت وگــو بــا روزنامه اطلاعات 
وقتــی گفت وگوکننده می پرســد: »آقای 
بــازرگان، افــراد وابســته به دولت شــما، 
اغلب بورژوا بوده اند و حتی بسیار شنیده 
می شــود که خــود شــما نیز ســرمایه دار 
هســتید«، پاســخ می دهد: »من اســمم 
بازرگان اســت. پــدرم بازرگان بــود و اهل 
شغل کسب و کار آزاد بوده ام و به آن افتخار 
می کنــم. دلایلــش را هــم در کتاب های 
متعــدد و در ســخنرانی هایم گفتــه ام اما 
ســرمایه داری بنده و کارخانه داری بنده، 
عبارت است از داشتن دو یا سه سهم پنج 
هزار تومانی در یک شــرکت. کل سرمایه 
آن شــرکت یک و نیم میلیــون بوده و کل 
پرســنل و کادر اداری و فنی آن، از شصت 
نفر تجاوز نمی کند. بــه این ابعاد و به این 
قیاس، بله! بنده سرمایه دار و کارخانه دار 
هســتم. ولی من مهندس هســتم، مدیر 

هســتم، هم در بخش دولتی بوده ام و هم 
در بخش خصوصی. در خیلی از شرکت ها 
مدیرعامــل مجانــی و رایــگان بــوده ام.« 
در ادامــه این گفت وگو وقتی از او ســوال 
می شــود: در رابطــه با مخالفــان، به طور 
لیبرال عمــل کرده اید، پاســخ می دهد: 
»مگــر لیبرالیســم، یــا لیبــرال چیز بدی 
اســت؟« بازرگان که در جوانی با جسارت 
تك و تنها بر عرشه کشتی نماز می خواند، 
بعــد از آن هم هیــچ ابایی نداشــت که با 
همراهان و یاران انــدك تا پایان عمر رهرو 

راه آزادی خواهی باشد. 

ناکامی راست 
هنــوز ۳ ســال از درگذشــت مهندس 
بازرگان نگذشــته بود که عصر اصلاحات 
فرارسید و بسیاری از آنانی که در دهه ۶0 
بی محابا به روش و منــش او می تازیدند، 
جامه اصلاح طلبی بر تن کردند. این تغییر 
اگرچه آسان اتفاق نیفتاد، اما چندان هم 
عمیق و واقعی نبود. انقلاب که به پیروزی 
رســید، گروه هــای مختلف چــپ اعم از 
مذهبی و غیرمذهبی خود را فاتح و پیروز 
می دانســتند اما همه انقلابیون یك ســره 
چپ نبودند، بلکه دو گروه راســت در بین 
انقلابیون وجود داشــت؛ نهضت آزادی و 
جمعیت موتلفه اســلامی. نهضت آزادی 

امیر عرفان
روزنامهنگار

روش  علمی و غایت دینی
بررسینسبتدینوسیاستدرآثارمهندسمهدیبازرگان

 آیت الله طالقانی، مهندس بازرگان و استاد مطهری در مراسم جشن عید فطر
انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران، در گلشهر کرج/ سال ۱۳۳۷


